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Sůl u dětí staršího školního věku

Abstrakt

Tato bakalářská práce, která je zaměřena na téma sůl u dětí staršího školního

věku, je rozdělena na dvě části. První část je věnována zmapování, kolik přijímají děti

staršího školního věku soli a druhá část je zaměřena přímo na potraviny, ze kterých děti

staršího školního věku nejvíce přijímají soli.

V teoretické části jsem se zaměřila na to, kolik soli má tvořit doporučené denní

množství a dále na využití soli v lidském organismu. Poté v této oblasti zmiňuji, co

může způsobit nadměrná konzumace soli již od raného dětství. Jak se dočteme v mnoha

publikacích, děti v dnešní době solí stejně tak nadměrně jako jejich rodiče. Právě od

svých rodičů si děti odnášejí do života nejvíce stravovacích návyků. V posledním úseku

teoretické části práce jsem se zaobírala zvlášť jednotlivými živinami, které by měly děti

konzumovat ve správném množství. V České republice podle Světové zdravotnické

organizace se solí dvakrát až třikrát více, než je doporučené denní množství.

V praktické části jsem spolupracovala se 30 respondenty po dobu pěti víkendů.

Jejich rodiče zaznamenávali v tuto tomto časovém rozpětí jídelníčky svých dětí, které

obsahovaly snídaně, svačiny, obědy, odpolední svačiny a večeře. Na druhou část

výzkumu jsem použila dotazník, abych zjistila, ze kterých potravin děti staršího

školního věku nejvíce přijímají sůl. Všechna data z jídelníčků jsem zaznamenala do

aplikace Nutriservis Professional, která následně vyhodnotila množství sodíku

v miligramech. Výpočty jsem převedla do programu Excel, kde jsem vypočítala

množství v gramech a následně dle vzorce * 2,5 přepočetla na množství soli za den.

Teprve poté jsem mohla vyhodnotit celkové množství soli a průměr všech pěti víkendů

u každého respondenta zvlášť.

Z výsledných hodnot, které jsem zpracovala a vyhodnotila, jsem zjistila, že

53,3% dětí v domácím prostředí během pěti víkendů konzumovalo nad 5 gramů soli na

den. Což potvrzuje fakt, že děti staršího školního věku konzumují více soli, než je

doporučené denní množství, jak uvádí i několik autorů ve svých knižních publikacích.
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Salt in nutrition of older aged school children

Abstract

This bachelor thesis, which is focused on the topic of salt consumed by older

school age children, it is divided into two parts. The first part is devoted to mapping

how much the older children take salt, and the second part focuses directly on food, of

which the older children receive salt the most.

In the theoretical part I focused on how much salt should contain the

recommended daily amount for the children and on the use of salt in the human body.

Then I mention what can cause excessive consumption of salt from early childhood. As

we read in many publications, children nowadays using salt as excessively as their life.

It is from their parents that children bring the most eating habits to their life. In the last

part I focused on individual nutrients that children should consume in the right amount.

In the Czech Republic, according to the World Health Organization, salt is used two to

three times more than recommended daily amount.

In the practical part I worked with 30 respondents for five weekends. During this

time, their parents recorded their children´s meals, which included breakfast, snacks,

lunch, afternoon snacks, and dinners. For the second part of the research, I used a

questinainnaire to find out which types of food the children intake the highest amount

salt. Afterwards I recorded all the diet data into Nutriservis Professional, which then

evaluated the amount of sodium in milligrams. I transferred the calculations into Excel,

where I calculated the amount in grams and then converted to the amount of salt per day

using the formula * 2,5. Only then, I could evaluate the total amount of salt and the

average of all five weekends for each respondent separately.

From the resulting values I processed and evaluated, I found that 53.3% of

children in the home environment consumed over 5 grams of salt per day over five

weekends. This only confirms the fact, that older school-age children consume more

salt than the recommended daily amount, as several authors claim in their printed

publications.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá aktuálním tématem současné doby – solí.

Největším problémem za posledních pár let je to, že lidé solí více, než je podle světové

zdravotnické organizace doporučeno. Cílem této práce je osvětlit, jak by toto

doporučené denní množství mělo být dodržováno.

Sůl se definuje jako sloučenina sodíku (Na) a chloru (Cl). V dnešní době je

velice známým dochucovadlem, ale zároveň velmi riziková pro zdraví. Doporučená

denní dávka soli je dle WHO do pěti gramů. Bohužel čím dál více lidí pokrmy přisoluje,

a dle nejnovějších výzkumů se odhaduje, že průměrně v České republice přijímáme až

třikrát více soli, než je doporučené množství. A proto stále přibývá i více nemocí

spojených s kardiovaskulárními problémy, jako je například hypertenze.

V domácnostech se objevuje sůl, která obsahuje přidané množství jódu. Je také obecně

známo, že potraviny, které obsahují hodně soli, zvyšují chuť k jídlu a lidé pak jedí větší

porce. Mělo by být ve veřejnosti všeobecně známo, které potraviny obsahují sůl. Paří

mezi ně například uzeniny, pečivo, sýry, slané oříšky, nějaké marinády nebo instantní

pokrmy. Je nutné se zaměřit na to, jak sůl nahradit a tím snížit její příjem, zejména u

dětí, kteří v době růstu potřebují správný přísun živin.

Teoretická část mé bakalářské práce se zaměřuje na sůl jako takovou, využití

soli v lidském organismu, význam kuchyňské soli a dalších základních živin ve stravě

starších školních dětí a dále pak na to, jak nadměrné solení škodí našemu organismu.

V praktické části se zaměřuji na dva cíle, a to jaké množství soli přijímají děti

staršího školního věku a z jakých potravin nejvíce. Z mého pohledu je toto téma

v posledních letech ve společnosti často velmi probírané. Právě proto jsem se zaměřila

právě na sůl a děti staršího školního věku. Myslím si, že by rodiče a jejich děti měli

vědět, jak se správně stravovat v domácím prostředí a jak nahradit či snížit příjem soli.

Právě za tímto účelem vznikla má bakalářská práce - k poučení a osvětě.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1 Sůl

Sůl, kterou známe pod názvy kuchyňská nebo jedlá, je chemická sloučenina

označována jako NaCl (chlorid sodný). V přírodě se vyskytuje v podobě nerostu halitu.

(Méně solit, © 2019).

L. Zlatohlávek (2016) uvádí, že průměrná spotřeba soli ve vyspělých zemích je

3–8 g, dle některých zdrojů dokonce 9–13 g denně. Horan a Momčilová (2017) ve své

knize uvádí, že sůl je v mnoha potravinách už obsažena. Nejsou to jen uzeniny a

konzervovaná jídla, ale také chléb, slané sýry, instantní polévky, polévky ze sáčků či

dochucovací směsi.

Fořt a Mach (2014) formulují sůl jako anorganickou látku – nerost, který se

v přírodě nachází v sedimentech nebo je rozpuštěný v mořích. Portál Bezpečnost

potravin (©2019) píše, že sůl je pro lidský organismus nepostradatelná, ale současně

platí, že její nadměrný přísun je velkým rizikem. V současné době se za optimální denní

příjem soli pro dospělého člověka považuje 5 g, pro děti ještě méně. Množství 5 g soli

naplní čajovou lžičku. Hudcová (2013) upozorňuje, že je důležité již od dětství

nezatěžovat dětské tělo nadměrným množstvím soli, protože stravovací návyky z útlého

věku budou dítě provázet celý život.
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1.2 Využití soli v lidském organismu

Gabrovská a Chýlková (2017) uvádí, že sodík je součástí většiny organických

látek – je obsažen jak v rostlinách, tak v živočišných organismech. Sodík se nachází

nejvíce v krevní plazmě, svalech, kostech a dalších tkáních. Ovlivňuje difúzní pochody

v těle a tím podporu trávení, látkovou výměnu a má vliv na proces tvorby buněk.

Udržuje rovnováhu tekutin v těle a je nepostradatelná pro tvorbu kyseliny

chlorovodíkové v žaludku. Sůl je též součástí krve - je rozpouštěna v krevním séru.

Sérum obsahuje asi 0,9 % chloridu sodného. Fyziologický roztok chloridu sodného je

používán nejen v lékařství při ztrátách krve, ale také v biologii při úpravě zoologických

preparátů.

1.3 Sůl a její druhy

Fořt a Mach (2014) uvádějí, že sůl je převažující minerální látkou obsaženou

v mořské vodě. Kunová (2017) zmiňuje, že existují různé druhy soli, kromě klasické

kuchyňské jsou to soli mořské, himalájské apod. Mnoho lidí se domnívá, že jsou

zdravější, ale ve skutečnosti žádné zdravotní benefity nemají. Dalším druhem soli je

takzvaný chlorid draselný, neboli draselná sůl (KCl), který se používá jako látka


[…]

4,623 6,8135 6,0193 3,3815

Sobota

02.03.2019
5,3198 6,639 5,5281 10,802

6,9225 4,5043 7,1891 3,71 3,0388 5,7326

3,4556 2,334 8,9025 6,0579 5,39587,8685

Neděle

24.02.2019
6,2748 7,3438 6,2274 4,1761

Sobota

23.02.2019
4,2854 2,5039 2,7648 5,955

4,8525 8,5088 7,4069 3,5701 5,1715 6,4688

3,8503 7,7298 7,6924 2,9 6,26897,6704

Neděle

17.02.2019
7,0402 5,1323 5,6199 5,802

Sobota

16.02.2019
8,9683 7,3228 5,4743 10,421

(Zdroj: Vlastní výzkum)
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Příloha 3 – Tabulka obsahu soli u respondentů 21-30 v gramech

Resp.

č.21

sůl (g)

Resp.

č.22

sůl (g)

Resp.

č.23

sůl (g)

Resp.

č.24

sůl (g)

Resp.

č.25

sůl (g)

Resp.

č.26

sůl (g)

Resp.

č.27

sůl (g)

Resp.

č.28

sůl (g)

Resp.

č.29

sůl (g)

Resp.

č.30

sůl (g)

4,9326 5,0923 4,4471 4,4564 4,163 3,2456

50,923 48,918 49,02 40,446 32,45649,326

Celkem

průměr
3,2966 5,8761 5,6934 6,3839

Celkem za

pět víkendů
32,966 58,761 56,934 63,839

0,7618 5,9923 7,1809 2,833 5,3098 2,7895

7,6439 4,8024 4,9558 6,0951 0,91584,4688

Neděle

17.03.2019
2,5548 5,7248 2,7805 7,5423

Sobota16.03

.2019
4,4817 7,829 8,2895 3,4316

6,0055 3,2313 3,606 3,7895 1,8588 1,9978

3,2845 5,756 5,7953 2,0338 5,28258,4178

Neděle

10.03.2019
2,6238 8,1845 7,4365 7,0026

Sobota

09.03.2019
4,464 4,7415 7,2731 5,1958

4,509 5,7708 4,5423 5,9525 1,1843 2,8789

6,2518 7,8848 4,7201 2,7463 3,10781,7488

Neděle

03.03.2019
3,2384 6,8738 2,6418 9,326

Sobota

02.03.2019
2,8983 5,7455 9,3638 10,328

0,7808 1,7328 4,8043 4,2785 9,7074 2,3748

2,3984 2,9949 5,7775 3,3288 3,48985,9088

Neděle

24.02.2019
2,3355 5,1846 5,9238 5,7635

Sobota

23.02.2019
5,3333 4,482 5,677 6,6438

8,4279 8,0408 4,1753 4,9993 2,4316 4,1565

6,5764 3,1715 5,9189 6,9344 5,46268,2968

Neděle

17.02.2019
3,0638 3,8105 3,9774 4,1948

Sobota

16.02.2019
1,973 6,1849 3,5705 4,4106

(Zdroj: Vlastní výzkum)
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Příloha 4 – Formulář pro záznam jídelníčku
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Příloha 5 – Dotazník

Dotazník pro skupinu dětí od 11–15 let:

Datum:

Třída:

Pohlaví:

Věk:

Váha:

Výška:

1, Víte, které z těchto potravin obsahují sůl?

a, chléb b, rohlíky c, zelenina

d, instantní polévky e, polotovary f, šunka

g, kořenící směsi h, omáčky na těstoviny v prášku ch, tvarohy

i, sýry j, ovoce k, jogurty

2, Jakou chuť máte raději?

a, slanou b, sladkou c, hořkou d, kyselou

3, Myslíte si, že když budete hodně solit, že vám to?

a, ovlivní krevní tlak b, ovlivní hmotnost c, ovlivní činnost ledvin

d, nebo vám to neuškodí

5, Přisolujete si hotové pokrmy na talíři?

ANO/ NE
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6, Jak často jíte za měsíc tyto potraviny uvedené v tabulce?

7, Máte představu, jaké množství soli může člověk za den přijmout?

a, 5-7 g b, 6-8 g c, 8 a více

8, Jakou náhradu k vaření byste použili místo soli?

9, Kolikrát denně jíte?

a, 3x b, 5x c, 6x d, nevím
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10, Myslíte si, že u dětí je stejná doporučená denní dávka soli jako u dospělých?

11, Máte v rodině někoho, kdo trpí nebo trpěl vysokým tlakem, nebo jiným

onemocněním srdce a cév?

12, Čtete při nákupu etikety na potravinách? Pokud ano, proč?

ANO/NE

13, Věnujete se aktivně nějakému sportu?

a, atletika b, tanec (zumba, aerobik) c, gymnastika

d, plavání e, kolektivní hry (míčové, hokej, fotbal) f, rybolov g, jiný

(jaký?)

14, Kde se nejčastěji stravujete?

a, doma b, v jídelně c, v restauraci d, fast food

e, jinde (uveďte kde)

15, Jaké jídlo máte doma nejraději?

a, masová jídla libová b, masová jídla tučná c, sladká jídla

d, zeleninová jídla e, vegetariánská jídla f, mastná jídla

g, jiná jídla (uveďte jaká)
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12. Seznam zkratek

BMI - Index tělesné hmotnosti

cm - centimetr, jednotka délky

CNS - Centrální nervová soustava

DM - Diabetes mellitus, cukrovka

ECT - Extracelulární tekutina

g - gram, jednotka hmotnosti

kcal - kilokalorie, jednotka energie

KCl - Chlorid draselný

kJ - kilojoul, jednotka energie

l - litr, jednotka objemu

mEkv - ekvivalentní koncentrace

mg - miligram, jednotka hmotnosti

mmol - milimol, jednotka látkového množství

Na - Sodík

NaCl - Chlorid sodný

SFA - Nasycené mastné kyseliny

WHO - Světová zdravotnická organizace