POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: *Nikol NEUMANNOVA'*
- Studijní obor: *Nutriční terapeut*
- Oponent bakalářské práce: *prof. MUDr. Jan Janda, CSc.*
- Katedra/ústav: *VLZ*
- Název bakalářské práce: *SČI ve výživě u děť staršího školního věku*
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální (*WHO!*)
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování *po doplnění!*
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto: viz příloha

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

viz příloha

Datum:

27.8.2019

Podpis oponenta bakalářské práce.....

prof. MUDr. Jan Janda, CSc.

Jan Janda